1

第 65回（令和 4年度第 2回）公立大学法人公立小松大学教育研究審議会

議事概要

日時 令和 4年 4月 13日（水）13時 30分～14時 34分

場所 中央キャンパス 2階会議室

出席者

（委員）山本委員（議長）、横川委員、木村委員、岩田委員、岡村委員、酒井委員、

德田委員、平山委員、杓谷委員、西村委員

（事務局）事務局長、事務局次長兼学生課長、総務課長、総務課員

１ 議事

 (1) 議事概要の確認

議長より、資料 1に基づき、第 62回（3 月 10日開催）、第 63 回（3月 19 日開

催）、第 64 回（4 月 1 日開催）の教育研究審議会の議事概要案について説明があ

り、原案通り承認された。

 (2) 審議事項

① 公立小松大学学位規程の改正について

② 公立小松大学大学院サステイナブルシステム科学研究科規程の制定について

③ 公立小松大学大学院サステイナブルシステム科学研究科専攻会議規則の制定

について

④ 公立小松大学特別研究生規程の制定について

事務局長より、資料 2～5に基づき、大学院設置に伴う各規程等の改正および

制定について説明があった。平山委員より、公立小松大学学位規程における別表

記載の英語表記について質問があり、議長より、設置審への申請内容通り記載し

ていると回答があった。審議の結果、すべての規程および規則について原案通り

承認された。

⑤ 令和 4年度非常勤講師委嘱について（追加）

横川委員より、資料 6 に基づき、令和 4年度非常勤講師の追加委嘱について説

明があり、原案通り承認された。

⑥ 令和 5年度入学者選抜日程について

横川委員および学生課長より、資料 7に基づき、令和 5年度入学者選抜日程に

ついて説明があり、審議の結果、原案通り承認された。

2

(3) 報告事項

① 令和 3年度研究業績のとりまとめについて

木村委員より、資料 8に基づき、令和 3年度研究業績のとりまとめについて報

告があった。

② 令和 4年度科研費内定状況について

木村委員より、資料 9に基づき、令和 4年度科研費内定状況について報告があ

った。

   ③ 公立小松大学重点研究「つよみ」の公募について

    木村委員より、資料 10 に基づき、公立小松大学重点研究「つよみ」の公募に

ついて説明があった。

  ④ 大学間交流協定の締結について

    横川委員より、資料 11 に基づき、大学間交流協定の締結について報告があっ

た。

  ⑤ 令和 4年度各種委員会名簿について

    議長より、資料 12 に基づき、令和 4 年度各種委員会名簿について、変更とな

った部分の説明があった。また、学長選考会議の委員については、5月開催の本

会議にて審議を行うため、それまでに自薦もしくは他薦を行うよう依頼があった。

  ⑥ 令和 4年度大学コンソーシアム石川理事会、運営委員会等名簿について

    議長より、資料 13 に基づき、令和 4 年度大学コンソーシアム石川理事会、運

営委員会等名簿について説明があった。岡村委員より、産学官連携人材育成専門

部会の委員が国際文化交流学部から推薦した委員と異なる点について意見があ

った。議長より、新任の教員が委員を務めることは難しいため、来年以降委員と

なれるよう現在の委員から少しずつ引継ぎを行うよう説明があった。

  ⑦ 令和 4年度入学者選抜実施結果について

    横川委員より、資料 14 に基づき、令和 4 年度入学者選抜実施結果について報

告があった。

  ⑧ 学生の退学・休学について

    横川委員および各学部長および学科長より、資料 15 に基づき、学生の退学・

休学について報告があった。

3

  ⑨ 北陸三県高校進路指導教諭向け大学説明会の日程について

    横川委員および学生課長より、資料 16 に基づき、北陸三県高校進路指導教諭

向け大学説明会の日程について説明があった。

  ⑩ 令和 3年度就職状況について

    事務局長より、資料 17に基づき、令和 3年度就職状況について報告があった。

 (4) その他

  ① 学長選考会議の委員および学長代行の推薦について

    議長より、5月開催の本会議にて、学長選考会議の委員と併せ学長代行につい

ても審議を行うとの説明があった。

  ② 令和 4年度教育研究審議会の日程について

    議長より、配布資料に基づき、令和 4年度教育研究審議会の日程について説明

があった。3月 20日（月）の中期日程合否判定の臨時会議については、再調整を

行うこととなった。